Otrossi nos sobredichos arcebispo et Henrric, procuradores de los dichos
seynores reyes de Aragon et de Nauarra, en nompne procuratorio de eyllos cada uno
por su part et por aqueyll de /128 qui es procurador, por razon que por el dicho matrimonio
de los sobredichos infant et infanta se sigua paz et concordia entre los reynos de
Aragon et de Nauarra et los dichos seynores reyes caten meyllor assi et a sus gentes de
discordias, agreuiamientos, daynos, scandalos et periglos por razon del dicho

matrimonio prometemos et conuenimos l’uno al otro en am- /129 bos al notario de ius
scripto, assi como a publica persona stipulant et recibient de nos et de cada uno de nos,
en nompne et en vez de los dichos seynores reyes et de todos aqueyllos a qui conuiene
ho conuenir puede et deue, que el dicho matrimonio se complira et se fara, et que los
dichos reyes se ayudaran en todos tiempos de su uida, es a saber el rey de Ara- /130 gon
al rey de Nauarra en el regno de Nauarra et el rey de Nauarra al rey de Aragon en el
regno de Aragon, el vno al otro con su persona et vassayllos et su regno a deffension
del otro et de su regno et de sus vassayllos contra toda persona que dayno les fiziesse
ho quisiesse fazer. Exceptado empero por la part del dicho seynor rey de Aragon aquel
a qui eyll es teni- /131 do por razon de fialdat et de homage. Exceptado encara por la part
del dicho seynor rey de Nauarra el seynor rey de Francia. Et ad aquesto tener et complir
iuraran personalment los dichos seynores reyes de Aragon et de Nauarra ata al primero
dia del mes de nouembre primero uenient. Et que el dicho seynor infant don Pedro sera
en las dichas confederaciones et iurara aquel- /132 las quoando las iurara el dicho seynor
rey de Aragon, padre suyo, ho dentro el dicho tiempo.

Et nos, dichos arcebispo et Henrric, cada uno por su part en nombre de aqueyllos
de qui somos procuradores, iuramos en animas de los dichos seynores reyes de Aragon
et de Nauarra, sobre la Cruz et los Santos Euangelios, el dicho matrimonio conplir et
acabar et las dichas confedera- /133 ciones tener et obseruar. Et prometemos et
conuenimos que los ricoshommes, cauaylleros et los procuradores de las ciudades et
de las bonas villas de los dichos regnos iuraran entroa al primer dia del mes de
nouiembre primero uenient, que por todo su poder el dicho matrimonio se fara et las
dichas confederaciones se terran et obseruaran et que daran ayuda et obra /134 a las
dichas confederaciones et enduzdran por todo su poder a los dichos seynores reyes a
obseruar et tener las dichas confederaciones, en tal manera que por los dichos
seynores reyes de Aragon et de Nauarra, ho por nos, dichos arcebispo et Henrric,
procuradores sobredichos, ho por otras personas ydoneas et sufficientes que sean por
nos ho por los dichos seynores reyes de Aragon /135 et de Nauarra esleydas de los
regnos sobredichos, sean diuisos et partidos los terminos et las contiendas
quoalesquiere sean de los dichos regnos et sea conocida et terminada la contencion de
aqueyllos et que sean satisfeytas et emendadas las marcas et peynoras subtraydas de
cada part que son feytas et que se faran d’aqui adelant entroa al primer dia del mes /136

de nouiembre primero uenient.
Empero queremos, ordenamos et prometemos nos, dichos arcebispo et Henrric,

procuradores sobredichos, que quoando las dichas iuras se faran por los dichos
seynores reyes, ricoshommes et los otros de los dichos regnos de Aragon et Nauarra,
significaremos aqueyllos el uno al otro con tiempo por tal que cada uno pueda embiar
sus /137 procuradores a ueer las iuras sobredichas.

Encara prometemos et conuenimos, nos arcebispo et Henrric, procuradores
sobredichos, el vno al otro que los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et el seynor
rey de Aragon ratificaran, laudaran et aprobaran expressament et iuraran tener, goardar
et obseruar todas las cosas en esta carta contenidas d’aqui a /138 el primer dia del mes de
nouiembre primero uenient, con carta publica feyta por mano de notario publico et
sieyllada con los sieyllos de los dichos seynores reyes et reyna.

Encara nos dichos arcebispo et Henrric, procuradores sobredichos, en nompne
d’aqueyllos de qui somos procuradores, cada uno por si renunciamos expressament a
la excepcion et proposicion que en /139 frau de pena arras non se pueden dar et constituir,
ante confessamos et otorgamos los dichos castieyllos dados et assignados por arras ser

uerdaderas arras, et non en frau de pena puestos nin obligados, et que las dichas iuras
non son temerarias ni inconuenientes et ad aqueylla costumpne ho fuero si alguno o
alguna es por los quoales se dize ho dizir puede /140 que los alcaides desnaturar non se
pueden de su seynor natural.

Et nos Henrric, procurador sobredicho, por la dicha seynora reyna de Nauarra,
renunciamos a la excepcion et dreyto velleyano et a la excepcion et dreyto de sus
ypothecas tacitas et expressas et al beneficio de partida accion et del principal primero
conuenidero et accion en feyto et sin causa ho razon /141 et a toda excepcion de
decibimiento.

Et specialment et general nos dichos arcebispo et Henrric, procuradores
sobredichos, renunciamos a todo dreyto canonigo ho ciuil, fuero, vso et costumbre,
priuilegio por el quoal ho los quoales las sobredichas cosas, ho alguna d’eyllas, toyller
ho embargar se podiessen en todo ho en partida de ius obligacion de todos los bienes
/142 seyentes et mouientes, que los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et rey de
Aragon han et auran do quiere que sean en tanto quoanto toca \ o tocar puede / a cada
uno d’eyllos en las cosas sobredichas et cada una d’eyllas.

Et nos, arcebispo et Henrric, procurador sobredichos, queremos et consentimos
et mandamos al notario de ius scripto que todas las cosas sobredichas /143 et cada una
d’eyllas faga carta publica en testimonio de las cosas sobredichas, et queremos et
consentimos que el dicho notario pueda fer et faga d’esta nota et carta et de todas et
cada unas cosas en aqueylla contenidas, muytas cartas publicas en vna misma forma et
tenor et data, et redigir aqueyllas en forma publica et dar et liurar a cada una de /144 las
dichas partes dos ho tres cartas publicas de vna misma data et tenor, por razon que la
dicha carta es comunal a las partidas et se conuiene leuar en diuersos logares, et por
razon que si se perdies la vna se pueda ayudar de la otra sines de otra reparacion.